Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0339/2025
Em, 11 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DE CONVÊNIO COM OS
CORREIOS PARA IMPLANTAÇÃO DE UMA
AGÊNCIA COMUNITÁRIA NO BAIRRO BOCA
DO MATO NO MUNICIPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,
INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº. Senhor Prefeito
solicitando a realização de convênio com os Correios para implantação de uma Agência
Comunitária no Bairro Boca do Mato no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma agência comunitária dos Correios no Bairro Boca do Mato,
no município de Cabo Frio, se faz necessária para atender às demandas da população
local. Atualmente, os moradores enfrentam dificuldades para acessar os serviços
postais, tendo que se deslocar para bairros vizinhos em busca de atendimento. A
instalação de uma agência no próprio bairro facilitaria o acesso da comunidade aos
serviços postais, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos moradores.
Além disso, a presença dos Correios no bairro poderia estimular o desenvolvimento
econômico local, gerando oportunidades de emprego e fomentando o comércio na
região. Portanto, a celebração de um convênio com os Correios para a implantação da
agência comunitária é uma medida importante e que trará benefícios significativos para
a população de Boca do Mato.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo